Serviço de Cobrança de 20/06/2024, despacho do Presidente do Inea de 20/06/2024 e demais documentos
instruídos nos autos do processo SEI E-07/002.6489/2015, o Conselho Diretor: (a) deferiu parcialmente o
recurso apresentado, reduzindo o valor da multa moratória de R$ 5.673.394,83 (cinco milhões, seiscentos
e setenta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos) para R$ 1.461.404,38 (um
milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e oito centavos),
devidamente corrigido monetariamente com base na UFIR RJ/2024; (b) deliberou pela aplicação da multa
rescisória no valor de R$ 1.489.763,39 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e
sessenta e três reais e trinta e nove centavos), devidamente corrigido monetariamente com base na UFIR
RJ/2024; (c) determinou que a empresa seja notificada sobre as ações pendentes (item 1.3, 1.4, 1.5, 1.6,
1.7, 3.2, 3.3 e item A do Plano de Ação), que totalizam R$ 3.250.157,80 (três milhões, duzentos e
cinquenta mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta centavos), devidamente corrigido monetariamente
com base na UFIR RJ/2024, e a possibilidade de substituí-las por outras ou monetizá-las; e (d) tomou
ciência da subsistência das penalidades dos Autos de Infração que foram suspensos conforme item 3.3 do
TAC, mas que com a dedução do valor referente às ações cumpridas, a dedução do pagamento efetuado
pela Compromissada, o acréscimo de 30% e a correção monetária com base na UFIR RJ/2024, passou
para R$ 2.100.038,07 (dois milhões, cem mil, trinta e oito reais e sete centavos). VII. Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, o Diretor da DIRLAM no exercício da Presidência do Conselho agradeceu a
participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai assinada por ele e por todos os
Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.